
Ministero dell’Interno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE REGIONALE VV.F. TOSCANA

Decreto n.52 /2018

IL DIRETTORE REGIONALE

VISTA la legge ed il relativo regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla

contabilità generale dello Stato;

VISTO Decreto del Presidente della Repubblica del 16 febbraio 2001 n.189 recante il

“Regolamento di semplificazione del procedimento relativo all’alienazione di

beni mobili dello Stato”;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 27 ottobre 2015 recante le “Condizioni e

modalità per la stipula di convenzioni e contratti per la permuta di materiali o

prestazioni  tra il  Dipartimento dei  vigili  del  fuoco,  del  soccorso pubblico e

della difesa civile del Ministero dell’interno e soggetti pubblici e privati”;

VISTO la lettera circolare dell’Ufficio  del  Capo del  Corpo Nazionale dei  Vigili  del

Fuoco n°5541 del 31 marzo 2016, recante “Permuta di materiali e prestazioni

tra soggetti pubblici e privati del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive

2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di

concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture” e sm.i.;

VISTO la  Delibera  A.N.A.C. n.  1097 del  26  ottobre  2016 -  Linee  Guida  n.  4  di  

attuazione  del  D.Lvo  n.50/2016  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  

contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,

indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori

economici” per quanto non in conflitto con quanto disciplinato dal successivo

decreto correttivo D.lvo n.56/2017;

VISTO il bando di gara di procedura in economia per l'alienazione, mediante l'istituto

della permuta di veicoli, natanti, attrezzature e materiale vario dichiarati fuori

uso, con il quale sono stati invitati gli operatori economici operanti nel settore

specifico,  pubblicato in data 15/03/2018 sul  sito della Direzione Regionale

VVF  Toscana  e  in  data  19/03/2018  sul  sito  nazionale  del  Dipartimento

www.vigilfuoco.it  ;

VISTO il termine per la presentazione delle offerte scadeva alle ore 12.00 del giorno

26.03.2018;

1



Ministero dell’Interno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE REGIONALE VV.F. TOSCANA

VISTO il  Decreto  di  nomina  n.21/2018  del  29  marzo  2018  della  Commissione

nominata dal Direttore Regionale per la Toscana,  trasmessa  con contestuale

convocazione per il giorno 12/04/2018 al Presidente e ai Componenti con nota

prot. 7990 del 30/03/2018;

VISTO il Verbale di insediamento della Commissione e di aggiudicazione della gara,

del giorno 12 aprile 2018, trasmesso dal Presidente della Commissione, Dott.

Ing.  Roberto  Bonfiglio,  con  nota  prot.  4360  del  13/04/2018  del  Comando

Prov.le VV.F. di Grosseto;

VISTO che  la  Commissione  ha  proceduto  alla  verifica  dell’integrità  dei  plichi

ammessi alla gara;

VISTO che la  Commissione ha  proceduto all’apertura  della  prima busta  presentata

dall’operatore  economico  della  Ditta  MAR.SID.  Maremmana  Siderurgica

SRL. - P.I. 00133800532 - prot. COM-GR n. 3449 del 20/03/2018 - e dà atto

che la documentazione amministrativa e l’offerta risultano conformi al bando; 

VISTO che la Commissione ha proceduto all’apertura della seconda busta presentata

dall’operatore  economico  della  La  Soluzione  -  P.I.  02150110506  -  codice

fiscale MSADLI51M21C244C - prot. COM-GR N. 3672 del 26/03/2018 - e

dà  atto  che  la  documentazione  amministrativa  e  l’offerta  risultano  non

conformi al bando per carenze e difformità riscontrate nella documentazione

presentata nell'ambito della suddetta gara;

VERIFICATA  la legittimità della procedura di gara;

DECRETA

l’aggiudicazione  della  gara  inerente  all’alienazione,  mediante  l’istituto  della  permuta,  di

veicoli, natanti, attrezzature e materiale vario provenienti dai Comandi VVF della Toscana e

dichiarati  in  fuori  uso,  a  favore  dell’operatore  economico   MAR.SID.  Maremmana

Siderurgica SRL., per l’importo di €13,00 (euro tredici/00) a quintale dei beni posti in fuori

uso, proposta in data 12/04/2018 dalla Commissione di gara, per il periodo  26/04/2018 –

26/04/2020, sotto la condizione di efficacia costituita dall’esito positivo dei controlli relativi

al possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016. 

Firenze, 26 aprile 2018

 

IL DIRETTORE REGIONALE

                     LUPICA
      (firmato con firma digitale ai sensi di legge)

                                                     

2


